КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

 от 17.11.2025 № 1437

 г. Ленинск-Кузнецкий

 О проведении муниципального этапа областной экологиче-

ской акции «Птицам Кузбасса – заботу юннатов!»

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДО

«НМЦ» на 2025– 2026 учебный год п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап областной экологической акции «Птицам Куз-

басса – заботу юннатов!» с 14 ноября по 2 декабря 2025 года.

2. Утвердить положение муниципального этапа областной экологической акции

«Птицам Кузбасса – заботу юннатов!» (приложение).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной экологической акции

«Птицам Кузбасса – заботу юннатов!» (приложение).

4. Ответственность за проведение муниципального этапа областной экологиче-

ской акции «Птицам Кузбасса – заботу юннатов!» возложить на методиста МБОУ ДО

«НМЦ» Мананникову Людмилу Гавриловну (по согласованию).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

 управления образования

М.В.Дюкова

2

Приложение № 1

к приказу управления образова-

ния администрации

Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

от 17.11.2025 № 1437

Положение

муниципального этапа областной экологической акции

«Птицам Кузбасса – заботу юннатов!»

1. Общие положения

Муниципальный этап областной экологической акции «Птицам Кузбасса – заботу

юннатов!» (далее - Акция) проводится с целью воспитания у подрастающего поколения

заботливого отношения к птицам, привлечения птиц в населенные пункты Кемеровской

области.

Задачи Акции:

пропагандировать среди школьников идеи привлечения птиц в населенные пунк-

ты Кемеровской области;

вовлекать школьников в практическую природоохранную и исследовательскую

деятельность;

организовать зимнюю подкормку птиц на территории Кемеровской области.;

2. Участники Акции

К участию в Акции приглашаются обучающиеся образовательных организаций

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в возрасте от 5 до 17 лет.

3. Сроки проведения Акции

Муниципальный этап областной экологической акции «Птицам Кузбасса – заботу

юннатов!» состоится с 14 ноября по 2 декабря 2025 года в образовательных организаци-

ях. С подведением итогов 2 декабря 2025 года на базе МБОУ ДО «НМЦ».

4. Содержание проведения Акции

Творческий конкурс «Птички-синички».

На конкурс принимаются листовки о важности подкормки зимующих птиц Куз-

басса, правилах подкормки. Возраст участников 5-17 лет.

Листовка – информационно-агитационное издание, лист бумаги с призывом, тек-

стом и иногда с иллюстрациями. Листовки используются для убеждения и информиро-

вания людей об определенных вещах.

Листовки выполняются на плотных листах бумаги формата А4 в любой технике:

3

карандаш, фломастер, тушь, гуашь, акварель и др.

Критерии оценки:

соответствие тематике;

информативность;

отношение автора к проблеме;

эстетичность;

оригинальность оформления.

В данной номинации для воспитанников ДОУ, обучающихся 1-2 классов прини-

маются работы, выполненные совместно с воспитателем, учителем, родителями. Оцени-

вается работа детей, проиллюстрировавших информацию, размещенную на листовке.

Призыв или слога тоже могут написать дети.

Главный критерии оценки:

рисунок выполнен в соответствии с возрастом.

К участию в Конкурсе не допускаются работы:

˗ не индивидуальные работы;

˗ работы без указания авторства;

˗ авторов, возраст которых не соответствует условиям Конкурса;

˗ с признаками плагиата.

Конкурс «Каждой пичужке – наша кормушка»

Конкурс «Каждой пичужке – наша кормушка» проводиться на базе МБОУ ДО

«НМЦ». С подведением итогов 2 декабря 2025 года

На конкурс принимаются кормушки для зимней подкормки птиц, изготовленные

индивидуально участниками 5-17 лет.

Конкурсные работы должны иметь этикетку 5х10 см, на которой указывается:

название образовательной организации, при которой выполнена работа, фамилия, имя

автора, название детского объединения, класс, образовательная организация, фамилия,

имя, отчество, должность руководителя работы, муниципальное образование.

Работы на муниципальный этап в номинации «Каждой пичужке – наша кор-

мушка» принимаются по адресу: пр-кт Кирова, д. 55, НМЦ, каб.204. до 2 декабря 2025

года.

Критерии оценки кормушек для птиц: практичность (функциональность), эстетичность,

оригинальность.

К участию в Конкурсе не допускаются работы:

˗ авторов, возраст которых не соответствует условиям Конкурса;

4

˗ не индивидуальные работы;

˗ работы без указания авторства;

˗ покупные кормушки (в том числе, дополненные автором декоративными

или конструктивными элементами).

5. Условия и порядок проведения Акции

Для участия в конкурсе необходимо до 2 декабря 2025 г. заполнить заявку по

ссылке

https://nmclk.ru/22894/k-bird-care-young-nat_2025

6. Подведение итогов Акции

Работы, представленные на конкурс, оценивает жюри. Участники конкурсов по-

лучают сертификаты. Победители и призеры награждаются грамотами управления обра-

зования и направляются для участия в областной акции.

Ответственный за проведение Акции: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 8 (38456)

5-41-08

https://nmclk.ru/22894/k-bird-care-young-nat_2025

5

Приложение № 2

к приказу управления образова-

ния администрации

Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

от 17.11.2025 № 1437

Состав жюри

областной экологической акции

«Птицам Кузбасса – заботу юннатов!»

Шубенкова Ю.В., директор МБОУ ДО «НМЦ», председатель жюри;

члены жюри:

Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДО «НМЦ» (по согласованию);

Маринина Н.С., методист МБОУ ДО «НМЦ» (по согласованию);

Самойлова А.В., методист МБОУ ДО «НМЦ» (по согласованию).